³⁹ Ibid., 3.10.21-3.11.21.

⁴⁰ Ibid., 3.11.22, CCL 50:151-52. "Apertissime quippe scriptum est in epistula ad hebraeos, cum dispensatio noui testamenti a dispensatione ueteris testamenti secundum congruentiam saeculorum ac temporum distingueretur, non tantum illa uisibilia sed ipsum etiam sermonem per angelos factum. Sic enim dicit: ad quem autem angelorum dixit aliquando: Sede ad dexteram meam donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Nonne omnes sunt ministri spiritus ad ministrationem missi propter eos qui futuri sunt haereditate possidere salutem? ... Deinde quia tunc per angelos nunc autem per filium sermo factus est, consequenter aperte que demonstrans: propterea, inquit, abundantius debemus attendere nos ea quae audiuiimus ne forte defluamus. si enim qui per angelos dictus sermo factus est firmus, et omnis praeuaricatio et inobedientia iustam accepit mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus tantam neglegentes salutem? Et quasi quaereres quam salutem, ut ostenderet se de nouo testamento iam dicere, id est sermonem qui non per angelos sed per dominum factus est: quae cum initium accepisset, inquit, ut enarraretur per dominum, ab his qui audierunt in nos confirmata est coestante deo signis et ostentis et uariis

It was angels, Augustine continues, who appeared before Abraham at Mamre; an angel who commanded Abraham to sacrifice his son, then ordered him to stop (Gen. 22:10, 15); an angel who spoke to Moses in the burning bush (Ac. 7:30); and angels who delivered the law at Sinai (Ac. 7:53).⁴¹ Nevertheless, it was the Son who ultimately ordained all these events, who through angels “was preparing his coming, arranging to find people to receive him by confessing themselves guilty, convicted of transgressions by the law they had not fulfilled. That is what the apostle says to the Galatians: *Why the law then? It was put forth because of transgression until the seed should come to whom the promise had been made, who was prepared through angels in the hand of a mediator* (Gal. 3:19).”⁴²

In Book 4, Augustine develops this point further and finally addresses a basic question that has run throughout his discussion. In Books 2-3, Augustine repeatedly insisted that the Old Testament theophanies could not be equated with the substance of God, but rather represent the work of angels. Yet this bifurcation between the physical realm and the invisible, unchanging essence of God applies not just to the Old Testament theophanies but also to the revelations of the Son and the Spirit. Neither the physical body of Christ, nor the dove or fire of the Spirit, can be equated with the very substance of the Word whereby the Word is co-equal and co-eternal with the Father, or with the very substance of the Spirit whereby the Spirit is co-equal and co-